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CONFERENZA UNIFICATA

2 maggio 2o24

OSSERVAZIONI ALLA CONVERSIONE IN LEGGE DEL DECRETO-LEGGE 29 MARZO
2024, N. 39 RECANTE '3MISURT URGENTI IN MATERIA DI AGEVOLAZIONI T'ISCALI
DI CUI AGLI ARTICOLI 119 E 119-TER DEL DECRETO-LBGGE 19 MAccIO 2O2O, N.
34, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 17 LUGLIO 2O2O, N.77,
ALTRE MISURE URGENTI IN MATERIA FISCALE E CONNESSE A EVENTI
ECCEZIONALI, NONCHE RELATM ALL'AMMINISTRAZIONE FINANZIARTA'

Non si esprimono particolari osservazioni sul decreto legge indicato in oggetto e posto
all'attenzione della Conferenza Unificata nella riunione del 16 aprile 2024.

Si esprime apprezzarnento per le disposizioni introdotte in materia di proroga dei termini
per f inserimento nel Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA) delle agevolazioni fiscali
connesse al contrasto alla crisi pandemica, opportunamente indicate in quelle relative alla
cd "IMU turistica'', in relazione all'esigenza di assicurare la fornitura ai Comuni dei dati
delle dichiarazioni IMU e delle autocertificazioni sugli aiuti di Stato, non ancora awenuta
a cura dell'Agenzia delle entrate.

Si segnala altresi la richiesta di inserimento nella conversione in legge del decreto di
dispositivi di urgente interesse per gli enti locali, di cui si allegano i principali.

Inoltre, si formulano di seguito le seguenti proposte migliorative con riferimento alla
modifica dei termini di entrata in vigore del contraddittorio preventivo obbligatorio (art. 6-
bls recentemente introdotto nella legge 272/2OOO, Statuto dei diritti del contribuente).

Proposta di modifica sulla proroga dell'attivazione del contraddittorio preventivo
obbligatorio

La previsione contenuta nell'art. 7, cor::rr,a 3, del decreto-legge prevede la saTvezza degli
effetti per inviti al contraddittorio ex art. 6-bfs della legge 212/2OOO spediti nel periodo di
efficacia ed operativitd della suddetta norrna, owero dal 18 gennaio 2024 alla data di
sospensione dell'efficacia, 3O aprile 2024.

Tale previsione e testualmente riferita alla "Amministrazione linanziariaD,
espressione che normalmente designa le Agenzie fiscali e la gestione dei tributi loro aflidati.
Appare in questo caso opportuno estendere espressamente il riferimento normativo
agli "enti territoriali", cosi da fugare ogni dubbio circa l'applicabilita della disposizione
anche alla gestione degli accertamenti fiscali locali.

Questo perche molti Comuni, sia che abbiano approvato un regolamento comunale
attuativo del d.lgs. 21912023, sia che non 1o abbiamo approvato (facendo applicazione
diretta dei principi derivanti dalle disposizioni di legge), confidando nella validitd ed
efficacia della norma, hanno emesso inviti al contraddittorio preventivo prodromici
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ad arrvlsi di accertamento nei casi di potenziale applicabilita del suddetto art. 6-bis,
comma 1, anche confidando nella validiti della proroga della decadenza dell'attiviti
accertativa come previsto dall'art. 6-bis, comma 3, ultimo periodo, come di seguito
riportato:

"3. Per consentire il antradditorio, l'amministrazione finanziaria comunica al
contibuente, con modalitd idonee a garantirne la conoscibilitd, lo schema di atto di ai
al comma 7, assegnando un termine non inferiore a sessanta giorni per consentirgli
euentuali controdeduzioni ouuero, su richiesta, per accedere ed estrarre copia degli atti
del fascicolo. L'atto non 'i adottato prima della scadenza del termine di ctti al primo
periodo. Se ln scadenza di tale termine d successiua a quella del termine di decadenza
per l'adozione dell'atto conclusiuo ouuero se fra la scaderua del termine asseanato oer
l'esercizio del contraddittoio e il predetto termine di decadenza decorrono meno di
centouenti giorni, tale ultimo termine d posticipato al centouentesimo giorno successiuo
alla data di scadenza del termine di esercizio del contraddittorio."

Tale equlparazione pu6 essere considerata doverosa anche per via interpretativa
ponendosi altrimenti un grave problema di ragionevolezza e di disparita di trattamento tra
I'Amministrazione frnanziaria centrale e gli altri enti impositori, nei cui confronti verrebbe
a cadere la norma di salvaguardia, in maniera incongrua.

Tuttavia, in considerazione della particolare delicatezza ilella materia e del carattere
innovativo dello strumento del contraddittorio preventivo obbligatorio, si ritiene
necessaria un'integrazione chiarificatrice del testo mediante la seguente modilica
all'articolo 7 del decreto in esame:

aI comma 3 dell'articolo 7, sostituire le parole "Qualora l'Amministrazione finanziaria
abbia" con le parole "Qua.lora lAmministrazione frn'anzi'aria o gli enti impositori
territoriali abbia.no"

E'doveroso rilevare in questo contesto che il ritardo con cui e intervenuta la sospensione
d'urgenza dell'efficacia del contraddittorio preventivo (che ben avrebbe potuto prevedere
una data diversa di efficacia fin dall'emanazione del d.lgs. 2L912O23) ha gia in parte
contribuito a ritardare l'aziotte accertativa degli enti locali presi dalf incertezza applicativa
della norma e sul come operare nell'attesa di chiarimenti ufficiali (tenuto anche conto che
il Decreto Ministeriale di attuazione dell'art. 6-bis comma 2 non risulta artcora pubblicato).

Inserimento di dispositivi urgenti di interesse dei Comuni

Infine, si segnalano i principali inserimenti normativi che Anci richiede in fase di
conversione in legge del decreto 39, in quanto trattasi di dispositivi urgenti che non hanno
trovato finora accoglimento, ma che consideriamo necessari per garantire l'ordinato
svolgimento delle attiviti. dei Comuni in importanti campi di intervento

Proroga al 3O giugno dell'approvazione dei PEF' e delle tariffe relative al
prellevo sui rifiuti urbani. E necessario prorogare aI 30 giugno il termine di
approvazione dei piani finanziai del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe
e i regolamenti della TARI per l'annualitA 2024, in considerazione del complesso
intreccio di problematiche applicative dovute all'evoluzione del sistema tariffario
regolato dalle disposizioni ARERA e dalla vicenda della regolazione dei cd. impianti
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rilevanti aumenti del costo del

Revisione della disciplina sui vlncoll di cassa degli enti locali. E necessario
risolvere le forti criticitd, gestionali derivanti da1la delibera n. 17 della Sezione
Autonomie della Corte dei conti, relativa alltnterpretazione in base alla quale ogni
entrata destinata anche per legge ad una pluralitd" di spese deve essere vincolata
anche in termini di cassa. La Commissione Arconet ha valutato positivamente la
modifica normativa anche in relazione agli approfondimenti sottoposti alla
Commissione stessa da parte dei rappresentanti di ANCL
La proposta ANCI punta a considerare il vincolo di cassa (e non solo di competenza)
per le entrate derivanti da trasferimenti e da indebitamento. Le altre entrate
destinate per legge a specifici scopi, che comprendono solitamente una pluralita di
tipologie di spesa, mantengono owiamente il vincolo di destinazione ma non
costringono a mantenere anche il vincolo di cassa. Questa modifica apporterebbe
una semplifrcazione rilevante in termini gestionali nelllntera gestione del ciclo
passivo del bilancio, coinvolgendo positivamente non solo i funzionari delle
ragionerie, ma anche i tesorieri e gli organismi di controllo, senza far venire meno il
controllo della destinazione delle entrate. Inoltre, al fine di non appesantire la
chiusura della gestione 2023,I'ultimo periodo (non discusso in Arconet) permette
di considerare le norme novellate anziche la disciplina pro tempore vigente.
Si ricorda, peraltro, che il vincolo di cassa, a-lltnterno della pubblica
amministraziotte,,B in vigore solo per gli enti locali. Per le Regioni e gli altri comparti
pubblici tale vincolo non esiste.
Adeguamento implantl mlnlmt det rlfluti al criteri del PNGR. Si propone di
consentire la riformulazione delle delibere regionali di individu azione degli impianti
non integrati nel gestore della raccolta ed individuati come indispensabili per la
chiusura del ciclo dei rifiuti in ambito (c.d. impianti minimi) sulla base del contenuto
del Piano r:azionaJe di gestione dei rifiuti (PNGR) capitolo 9.6 - Pianificazione
regionale e classificazione degli impianti di trattamento, fissando la data di vigenza
della individuazione di impianti minimi alla data del 31 gennaio 2024, daIl'altro di
poter applicare la regolazione tariffaria per le annualih,2022 - 2023 onde evitare
f insorgere di disomogeneiti territoriali e scongiurare i conseguenti aggravi
economici per gli utenti del servizio rifiuti con i conseguenti benefici per l'utenza.
Cio in quanto e assolutamente necessario evitare di avere effetti finanziari pesanti
per i Comuni relativi alle succitate annualitd., causate dal contenzioso che ne d

derivato rispetto alla specifica deliberazione di ARERA. Inoltre, per assicurare
un'applicazione uniforme in tutti i territori, si obbligano le Regioni a confermare o

rivedere le deliberazioni sulla individuazione degli impianti non integrati nel gestore
della raccolta ed individuati come indispensabili per la chiusura del ciclo dei rifiuti
in ambito (c.d. impianti minimi) in coerenza con quanto previsto dal PNGR entro un
termine perentorio.
Possibiliti di utilizzo nel2o24 dei contributi concessi ai piccoli Comunl per
assunzioni a tempo determinato connesse alla realTzzazione di intenrenti
PNRR. L'art.31-bis, comma 5, del D.L. n. 152/2021 ha istituito un fondo con lo
stanziamento di 30 milioni di euro per ciascuna annualita dal 2022 aJ 2026, per
sostenere economicamente i Comuni con popolazione fino a 50O0 abitanti nelle
assunzioni di personale a tempo determinato fina)izzate all'attuazione del PNRR, e
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che la legge di bilancio 2023 (L. n. 19712022, art. 1, comma 828) ha consentito
f impiego del fondo anche per il contributo alla spesa per il trattamento economico
del segretario comunale. In assenza della proroga di utilizzo proposta, gli enti che
hanno giA ricevuto il contributo per l'anno 2023, ma non hanno potuto trlllizzarlo,
a causa sia del ritardo nell'emanazione dei decreti di assegnazione, che dei tempi
tecnici necessari per il reclutamento, saranno costretti a restituire il contributo, e

la stessa situazione si replicherA negli esercizi successivi.

Si allegano, ad ogni buon conto le proposte di emendamento sopra citate.

Efficacia delibere sul prelievo sut rilluti approvate emtrs {I 30 giugrl.o A*24
1. Limitatamente all'anno 2024, i piani economico frnanziari del servizio di gestione dei
riliuti urbani e le delibere regolamentari e di approvazione delle aliquote e delle tariffe della
TARI e della tariffa corrispettiva sono efficaci, in deroga a quanto previsto dall'art. 3,
comma S-quinquies, del d.I.228/2021, come convertito inL.25 febbraio 2022, n. 15, se

approvate entro il termine del 30 grugno 2024.

2. In caso di gid awenuta approvazione dei prowedimenti di cui al primo periodo, le
modiliche ritenute necessarie possono essere deliberate entro il medesimo termine del 30
giugno 2024. L'eventuale differenza nelle tariffe applicate e richiesta senza applicazione di
sanzioni e interessi entro l'ultimo versamento utile stabilito dal Comune e relativo all'anno
2024. Nel caso in cui emerga una differenza negativa, il rimborso d dovuto secondo le
regole ordinarie.

Motivazione
La norma mira a prorogare al 30 giugno il termine di approua"zione dei piani finanziari del
seruizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI per I'annualitd" 2024,
in considerazione del complesso intreccio di problematiche applicatiue dotrute all'euohtzione
del sistema tariffario regolato dalle disposizioni ARERA e dalla uicenda della regolazione dei
cd. impianti minimi che in molte regioni rischia di determinare rileuanti aumenti del costo del
seruizio.

Revi*ione della d*s**plina sui vixrcoli di eassa degli e&ti lacali
A1 fine di semplificare la gestione della liquiditd" degli enti locali, anche in considerazione
delle esigenze dinormaTizzazione dei tempi di pagamento dei debiti commerciali, al decreto
legislativo. 18 agosto 2OOO, n.267 sono apportate le seguenti modifiche:

a. all'articolo 180, comma 3, lettera d), sono eliminate le parole "da legge,";
b. all'articolo 185, comma2,letterai), sono eliminate le parole "stabiliti per legge
o";
c. all'articolo 187, comma 3-ter, aggiungere alla line il seguente periodo: "I1
regime vincolistico di competenza si estende alla cassa solo relativamente alle
entrate di cui alle lettere b) e c).

In considerazione di quanto previsto al periodo precedente, le verifiche riguardanti
l'importo della cassa vincolata al 31 dicembre 2023 si svolgono con riferimento ai
trasferimenti con vincolo di destinazione e alle entrate da mutui o prestiti.

:i1,'Motivazione
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L'emendamento risolue le forti citicitd. gestionali deiuanti dalla delibera n. 17 della Sezione
Autonomie della Corte dei conti relatiua all'interpretazione in base alla quale ogni entrata
destinata anche per legge ad una pluralitd. di spese deue essere uincolata anche in termini
di cassa. La Commissione Arconet ha ualutato positiuamente la modifica normatiua anche in
rela"zione agli approfondimenti sottoposti alla Commissione sfessa da parte dei
rappres entanti di ANCI.
L'emendamento punta a considerare il uincolo di cassa (e non solo di competenza) per le
entrate deiuanti da trasferimenti e da indebitamento. Le altre entrate destinate per legge a
specifi.ci scopi, che comprendono solitamente una pluralitd ditipologie di spesa, mantengono
ouuiamente il uincolo di destinazione ma non costringono a mantenere anche il uincolo di
casso. Questa modifica apporta una sempfficazione rileuante in termini gestionali nell'intera
gestione del ciclo passiuo del bilancio, coinuolgendo positiuamente non solo ifunzionari delle
ragioneie, ma anch.e itesoiei e gli organismi di controllo, seruafar uenire meno il controllo
della destinazione delle entrate. Inoltre, alfine di non appesantire la chiusura della gestione
2023, I'ultimo peiodo (non discusso in Arconet) permette di considerare le norme nouellate
arvichd la disciplina pro tempore uigente.
Si icorda, peraltro, che il uincolo di cassa, all'interno della pubblica amministrazione, d in
uigore solo per gli entilocali. Per le Regioni e gli altri compartipubblicitale uincolo non esi;ste.

Adeguarm*nto impianti nrimimi dei rifiuti ai criterl del FIIIGII

1. Le Regioni adottano, entro e non oltre 60 giorni dall'entrata in vigore della presente
legge, i prowedimenti richiesti dal PNGR per indicare gli impianti minimi o
diversamente dichiarano di non avere necessitd. di individuazione di tali impianti.

2. Le deliberazioni regionali concernenti la individuazione degli impianti minimi,
adottate antecedentemente alla data del 1" gennaio 2024 mantengono la loro
validiti. ed efficacia, se coerenti con i criteri del Piano naziona)e di gestione dei rifiuti
(PNGR) e confermate nei termini di cui al cornrna2.

3. Decorso il termine per l'adozione dei prowedimenti soprarichiamati il Governo, ai
sensi dell'articolo 2 comma 12O della Costituzione, nomina un proprio
Commissario.

4. Le deliberazioni di individuazione degli impianti non integrati nel gestore della
raccolta ed individuati come indispensabili per la chiusura del ciclo dei rifiuti in
ambito (c.d. impianti minimi) da parte delle Regioni, ai sensi del comma 1, hanno
efficacia decorrente dalla data di entrata in vigore del PNGR.

5. A1 fine di evitare f insorgere di disomogeneitd, territoriali e scongiurare i conseguenti
aggravi economici per gli utenti del servizio rifiuti, sono confermate le regole per la
determinazione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo indicate
dall'Autoritd. di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA), con decorrenza
dalla data di entrata in vigore del PNGR.

Motivazione

La norma ha la finalitd da un lato di consentire la riformulazione delle delibere regionali di
indiuiduazione degli impianti non integrati nel gestore della raccolta ed indiuiduati come
indispensabiti per la chiusura del ciclo dei rifiuti in ambito (c.d. impinnti minimi) sulla base
del contenuto del Piano nazionale di gestione dei rifiuti (PNGR) enpitolo 9.6 - Pianificozione
regionale e classifi.ca"zione degli impianti di trattamento, fissando la data di uigerua della
indiuiduazione di impianti minimi alla data del 31 gennaio 2024, dall'altro di poter applicare
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la regolazione tariffaria per le annualitd 2022 - 2023 onde euitare I'insorgere di
disomogeneitd. territoiali e scongiurare i conseguenti aggraui eanomici per gli utenti del
seruizio ifiuti con i conseguenti benefici per I'utenza.
Ci6 in quanto A assolutamente necessario euitare di auere effetti finanziai pesanti per i
Comuni relntiui alle succitate annualitd, causate dal contenzioso che ne A deriuato rispetto
alla specifica deliberazione di ARERA. Inoltre, per assicurare un'applicazione uniforme in
tutti i territori, si obbligano le Regioni a confennare o riuedere le deliberazioni sulla
indiuiduazione degli impianti non integrati nel gestore della raccolta ed indiuiduati come
indispensabili per la chiusura del ciclo dei ifiuti in ambito (c.d. impianti minimi) in coerenza
con quanto preui.sto dal PNGR entro un termine perentoio.
Il termine perentorio per I'indiuiduazione degli impianti minimi o la conferma degli impianti
minimi gii indiuiduati antecedentemente al 31 gennaio 2024 - o per l'attestazione di
inesistenza degli stessi sul territorio regionab - A ileuante proprio per i suoi effetti sulle
tariffe e quindi sui relatiui costi ibaltati agli utenti ed d uolto ad assicurare che in ogni
Regione, laddoue ricorrano le condizioni per la definizione di impianti minimi, gli sfessi siano
deliberati e possano seguire le specifiche tarilfe regolate.
Infatti, la tassonomia inerente agli impianti minimi d stata definita nell'ambito della
deliberazione ARERA 363/21. Nella sfessa deliberazione ARERA tm definito le regole per la
determinazione delle taiffe di tali impianti e alcune Regioni hnnno adottato le delibere in ani
si indiuiduano gli impianti non integrati nel gestore della raccolta ed indiuiduati come
indispensabili per la chiusura del ciclo dei ifiuti in ambito (c.d. impianti minimi) e, in
conseguenza di tali delibere hanno richiesto la redazione dei piani economici di impianti per
la definizione delle conseguenti tariffe regolate.
La tassonomia identificata da ARBRA A stata inseita nel PNGR, tanto da farute parte
integrante sia del piano sia del rapporto ambientale ed d inserita anche nel doanmento
allegato "Analisi dei flussi dei rifiuti urbani come supporto dell'elaborazione della
pianifica-zione na.zionale della gestione dei rifiuti urbani e base per il LW Cgcle Assessmenf"
redatto a c'ura di Ispra.
Con le sentenze del 6 dicembre 2023, n. 1 0548 e n. 1O55O, e con le sentenze del 12 dicembre
2023, n. 10734, e del 14 dicembre 2023, n. 10775, la Seconda Sezione del Consiglio di Stato,
hn respinto gli appelli proposti dall'AHERA contro le sentenze di primo grado emesse dal Tar
Lombardia, con le qtali erano stati accolti i icorsi di alanni operatoi auuerso la delibera.zione
363/ 2021/ R/ RIF, ritenendo che le disposizioni contenute nel MTR-2 concerrlenti i criteri per
I'indiuiduazione degli impianti "minimi' non ientrassero nell'alueo del potere regolatorio
definito dall'articolo 7, commd 527, della legge n. 205/ 17 e, conseguentemente, annullando
le contestate preuisioni sugli impianti "minimi", anche precisando che "attrauerso I'eserci"zio
di un potere non attibuitole dalla legge l'Autoritd. ha determinato un'inuersione
procedimentale dell'iter di programmazione. Solo dopo I'adozione del Programma nazionale
[per la gestione dei nfiufi] - con I'indiuiduazione in quella sede dei citei per la qualificazione
degli impianti come minimi - I'ARERA aurebbe pohtto (e dotuto) disciplinare l'ambito
taiffario, secondo la competenza che b A afiribuita dall'ordinamento".
La stessa ARERA nella recente deliberazione 7/2024/R/RIF del 23 gennaio 2O24 tut
premesso che osia, inoltre, necessario preuedere che le regole per la determinazione delle
taiffe di accesso agliimpianti di chiusura del ciclo "minimi" trouino applicazione nei confronti
degli impianti che siano indiuiduati come tali in coerenza con i citeri indicati nel PNGR (al
capitolo 9, recante "Critei e linee strategiche per l'elaborazione dei Piani regionali"), pur
ribadendo quanto gid. detto sopra, ossia che l'istituto degli impianti "minimi", auendo
carattere puramente regolatorio, noninterferisce con gli obiettiui della programmazione e @n
le necessitd impiantistiche stabilite da ogni Regione con iferimento al propio territorio (nella
relatiua pianificazione, in coerenza con i critei stabiliti nel citato Programma nazionale per
la gestione dei rifiuti), ma risponde alla necessitd pro competitiua di assicurare liuelli di tutela
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uniformi sull'intero territorio nazionale, rispetto alle sohtzioni impiantistiche riconducibili ai
suddetti impianti "minimi"; del resto, come ad esempio anche chiaito espressamente per i
settori dell'energia dalla legge 23 agosto 2004, n. 239, I'Autoritd" d un'articolazione dello
Stato, di ai quest'ultimo si auuale per l'eserci.zio delle sue prerogatiue nei confronti delle
Regioni'.
Se dunque dal 7" gennaio 2O24 con la nuoua delibera di ARERA succitata ui d ta
saluaguardia del sistema taiffario finora adottato, occoffe saluaguardare da un lato le
precedenti delibere regionali di definizione degli impianti minimi, dall'altro saluaguardare le
annualitd. precedenti, in uia transitoria, come indicato nella presente proposta.
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Utilizzo Fondc piecoli Comuni spetta&aa 2023 mel2024
AggiurLgere il seguente articolo:

Art. XY
1. Le risorse relative all'annualitil2023 del fondo di cui all'articolo 31-bis, comma 5, del
decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dallalegge 29
dicembre 2021, n. 233, assegnate ai Comuni beneficiari individuati dal decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 30 dicembre 2022, pari a 18.467.685,48 euro,
possono essere utTliz.zate, con esclusione delle risorse relative alle spese effettivamente
sostenute nell'anno 2023, per la medesima spesa di personale nell'anno 2024. Le rimanenti
risorse in conto residui del fondo di cui al primo periodo, pari a 15 milioni di euro, sono
mantenute in bilancio, per essere trasferite per 5 milioni di euro per ciascuno degli anni
daJ2O24 aJ 2026 con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo
1, comma 828, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 al fondo di cui all'articolo 31-bis,
comma 5, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 752. Alla compensazione dei relativi effetti
finar^z;iari in termini di fabbisogno e di indebitamento netto, pari a _euro per
l'anno 2023 e _euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2026, si prowede mediante
corrispondente riduzione del fondo per la compensazione degli effetti finaLrtziari non previsti
a legislazione vigente conseguenti all'attualizzazione di contributi pluriennali, di cui
all'articolo 6, cornrna 2, del decreto-legge 7 ottobre 2OO8, n. 154, convertito, con
modificazioni, dallalegge 4 dicembre 2OO8, n. 189.

Motivazione

L'emendamento d necessario per corlsentire ai piccoli Comuni che hanno riceuuto i contibuti
per le assunzioni di personnle a tempo determinato e quelli per la coperhtra degli oneri del
segretario comunale di poterli utilizzare anche nelle annualitd" successiue a quelle di
assegnazione, e comunque non oltre il31/12/2024.
In assenza di questa proroga temporale, gli enti che lnnno gid riceuuto il contibuto per I'anno
2023, md non hanno fatto in tempo ad utilizzarlo a causa sia del itardo nell'emanozione dei
decreti di assegnazione, che dei tempi tecnici necessai per il reclutamento a tempo
determinato o per I'assegna"zione del segretario comunale da parte del Ministero dell'Interno,
saranno costretti a restihire il contributo, e la sfessa sihtazione si replicherd. negli esercizi
successiul.
Si icorda che I'art. 31-bis, comma 5, del D.L. n. 152/2021 ha istituito un fondo con lo
stanziamento di 3O milioni di euro per ciasanna annualitd. dal 2022 al2O26, per sostenere
economicamente i Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti per effettuare assurzioni di
personale a tempo determinato finalizzate all'attuazione del PIVR& e che la legge di bilnncio
2023 (L. n. 197/2022, art. L, comma B2B) tn consentito I'impiego del fondo anche per il
contributo alla spesa per il trattamento economico del segretaio comunale.


